1

证券代码：600176          证券简称：中国巨石        公告编号：2022-017

中国巨石股份有限公司

关于 2021 年度日常关联交易执行情况及

2022 年度预计日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

《关于公司2022年度预计日常关联交易的议案》须提交公司股东大会进行

审议，届时与该议案有利害关系的关联股东将回避表决。

关联交易均由交易各方根据自愿、平等、互利的原则进行，定价公允，不

存在损害公司及股东利益的情形，对公司本期及未来财务状况、经营成果无不利

影响，不影响公司独立性，公司不会因为上述关联交易形成对关联方的依赖。

日常关联交易并不存在任何附加条件。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2022 年 3 月 18 日，中国巨石股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董

事会第二十一次会议审议通过了《关于公司 2021 年度日常关联交易执行情况确

认的议案》以及《关于公司 2022年度预计日常关联交易的议案》。

在审议上述两个议案过程中，对公司及公司子公司巨石集团有限公司与中建

材国际贸易有限公司（以下简称“中建材贸易”）、连云港中复连众复合材料集团

有限公司（以下简称“中复连众”）、北新集团建材股份有限公司（以下简称“北

新建材”）的关联交易进行表决时，4 名关联董事常张利、蔡国斌、裴鸿雁、倪

金瑞回避表决，5名非关联董事一致通过；在对公司及巨石集团有限公司与浙江

恒石纤维基业有限公司（以下简称“恒石纤维”）、振石控股集团有限公司（以下

简称“振石集团”）及其下属直接和间接控股公司的关联交易进行表决时，2 名

关联董事张毓强、张健侃回避表决，7名非关联董事一致通过。

公司独立董事认真审核了《关于公司 2021 年度日常关联交易执行情况确认

的议案》及《关于公司 2022年度预计日常关联交易的议案》，并对此发表了独立

意见，认为：公司 2021 年度日常关联交易遵循了市场化原则，交易价格以市场

价格为基础，关联交易公平、公正、公开。公司 2021 年度日常关联交易符合相

关法律、法规的规定，没有损害公司股东的利益，尤其是中小股东的利益。公司

2022 年度预计的各项关联交易均为日常经营活动所需，关联交易遵循公平、公

正的市场原则，定价公允，不会损害公司及中小股东的利益，对公司本期及未来

财务状况、经营成果无不利影响，对公司独立性亦不会造成影响。审议、表决程

序符合有关法律、法规及《公司章程》的规定，同意公司 2022 年度日常关联交

易预计额度的相关事项。

《关于公司 2022 年度预计日常关联交易的议案》须提交公司股东大会进行

审议，届时与该议案有利害关系的关联股东将回避表决。

 2

（二）2021年度日常关联交易的预计和执行情况

2021年度，公司预测发生并已披露的关联交易总金额为445,690万元，实际

发生关联交易金额336,614万元，具体关联交易情况如下表：

单位：万元

交易类别 关联方
2021年度

预计金额

2021年度

实际发生金额

实际发生金额超出预

计金额的原因

向关联人购买

原材料及商品
恒石纤维 2,000 509 ∕

向关联人销售

产品、商品

中建材贸易 20,000 18,763 ∕

中复连众 6,124 5,093 ∕

北新建材 1,576 807 ∕

振石控股集团有限公

司之直接和间接控股

公司

258,205 184,949 ∕

恒石纤维 55,569 24,276 ∕

接受关联人提

供的劳务

振石控股集团有限公

司之直接和间接控股

公司

101,514 101,922

2021 年公司市场形势

好于预期，接受关联

人提供的劳务超出预

计

支付/收取租金

振石控股集团有限公

司之直接和间接控股

公司

324 190 ∕

恒石纤维 378 105 ∕

合计 445,690 336,614

鉴于公司接受振石控股集团有限公司之直接和间接控股公司提供的劳务金

额超出原预计金额 408万元，根据《股票上市规则》相关规定，在此重新提交董

事会审议及确认。

（三）2022年度日常关联交易预计金额和类别

2022年度预计公司及公司子公司将与各关联方发生的关联交易总额为

540,004万元，关联交易的项目及金额预测如下：

单位：万元

交易类别 关联人
本年预计

金额

占同类业

务比例

（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

上年实际

发生金额

占同类业

务比例（%）

向关联人购买

原材料及商品
恒石纤维 1,500 0.11% 26.00 509 0.04%

向关联人销售

产品、商品

中建材贸易 19,700 0.89% 3,425.00 18,763 0.95%

中复连众 8,490 0.38% 891.00 5,093 0.26%

 3

北新建材 1,576 0.07% 95.00 807 0.04%

振石控股集团

有限公司及其

直接和间接控

股公司

299,542 13.48% 22,774.00 184,949 9.38%

恒石纤维 36,543 1.65% 3,896.00 24,276 1.23%

接受关联人提

供的劳务

振石控股集团

有限公司之直

接和间接控股

公司

172,491 18.69% 19,543.00 101,922 18.48%

支付/收取租

金

振石控股集团

有限公司之直

接和间接控股

公司

129 5.52% 61.00 190 3.81%

恒石纤维 33 1.41% 0 105 2.11%

合计 540,004  50,711 336,614

二、关联方介绍和关联关系

1、中建材国际贸易有限公司

中建材贸易系成立于 2004 年 8 月 17 日的有限责任公司；目前住所为北京

市海淀区首体南路 9 号主语商务中心 4 号楼 17 层；法定代表人为王立鹤；注册

资本 30,095.69 万元人民币；经营范围：承包与其实力、规模、业绩相适应的国

外工程项目；对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员；货物进出口、代理进

出口、技术进出口；销售建筑材料、金属材料、汽车配件、五金交电、矿产品、

化工产品（不含一类易制毒化学品及危险品）、机械设备、仪器仪表、木材、纸

张、土产品、日用品、针纺织品、谷物、豆类、薯类；装饰设计；家居设计；技

术开发；承办展览展示；信息咨询（不含中介服务）；第二类增值电信业务中的

信息服务业务（仅限互联网信息服务）（互联网信息服务不含新闻、出版、教育、

医疗保健、药品和医疗器械、含电子公告公务）（电信与信息服务业务经营许可

证有效期至 2022年 04月 06日）。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事

本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至 2021年 9 月 30日，中建材国际贸易有限公司的总资产为 26.51亿元，

负债总额为 20.88亿元；2021年前三季度实现主营业务收入 52.49 亿元。（注：

以上为该公司 2021 年未经审计的合并口径数据）

中建材贸易系公司实际控制人中国建材集团有限公司控制的企业，根据《上

海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的

规定，中建材贸易构成公司的关联方。

履约能力：中建材贸易由中建材国际物产有限公司控股，为公司实际控制人

在物流贸易板块的重要企业。

2、连云港中复连众复合材料集团有限公司

中复连众成立于 1989 年 10 月；目前住所为连云港市新浦区海连东路 195

 4

号；法定代表人为乔光辉；注册资本 26,130.753490 万元人民币；经营范围：风

力发电叶片、压力管道、玻璃钢及其它复合材料制品的开发、生产、销售、安装

及技术咨询、技术服务；复合材料相关设备的制造；经营本企业和本企业成员企

业自产产品及相关技术的出口业务，经营本企业及成员企业生产、科研所需的原

辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及技术的进出口业务；经营本企业的进料

加工和“三来一补”业务；防腐保温工程、环保工程及市政公用工程的设计、施

工总承包业务；与主营业务相关原材料的检验及相关产品的开发、生产、销售、

检验；对外承包工程，对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员以及与工程相

关的商品进出口业务；自有房屋租赁；道路普通货物运输。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2021 年 12 月 31 日，连云港中复连众的总资产为 57.27 亿元，负债总

额为 20.21 亿元；2021 年实现主营业务收入 34.89亿元。（注：以上为该公司 2021

年未经审计的合并口径数据）

中复连众系公司实际控制人中国建材集团控制的企业，根据《上海证券交易

所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的规定，中

复连众构成公司的关联方。

履约能力：中复连众主要从事风力发电机叶片、玻璃钢及其他复合材料制品

的研发、生产和销售，为公司实际控制人在复合材料业务板块的重要企业，与国

内外众多客户建立了长期合作关系。

3、振石控股集团有限公司

振石集团系成立于 1989年 6月 17日的有限责任公司，目前住所为浙江省桐

乡市梧桐街道复兴路；法定代表人为张毓强；注册资本 1.97 亿元人民币；经营

范围：复合材料、玻璃纤维及复合材料、化工产品及其原料（不含化学危险品和

易制毒品）、新型建材、玻璃设备的制造和销售；矿产品（不含铁矿石、铝土矿）、

焦炭、电动工具、涤纶丝、耐火材料、萤石、石灰、石粉、包装材料、建筑材料、

电子产品、计量器具、消防器材及其配件、办公用品（除危险品）、移动板房、

日用品、服装鞋帽、箱包、皮革制品、蚕丝被、纺织品、丝绸、工艺品（除文物）、

厨房用具、家用电器、五金交电、仪器仪表、自动化系统及计算机软件、金属制

品、货架、汽车（除九座以下乘用车）、汽车配件、机器设备、铁合金、不锈钢、

不锈钢废料的销售，煤炭的批发（无储存），装配式集成房屋的安装销售；经营

进出口业务；房地产开发经营；机器设备的设计、技术咨询、技术服务、技术转

让；机器设备的上门维修。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

截至 2021 年 12 月 31 日，振石集团的总资产为 299.78 亿元，负债总额为

154.22亿元；2021 年实现主营业务收入 249.79 亿元。（注：以上为该公司 2021

年未经审计的合并口径数据）

振石集团为持有公司 5%以上股份的法人，根据《上海证券交易所股票上市

规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的规定，振石集团及其下

属直接和间接控股子公司构成公司的关联方。

履约能力：振石集团是一家多元化发展的集团企业，主营业务涵盖玻纤制造、

风电基材、特种钢材、复合新材、物流贸易、矿产开发、酒店旅游、房产开发、

健康体检、科技研发、金融投资等。2021 年，振石集团位列全国民营企业 500

强 305位。其核心业务位列同行业和地区前列，具有较强的经济实力和履约能力。

 5

4、浙江恒石纤维基业有限公司

恒石纤维系成立于 2000 年 9 月 7 日的有限责任公司，目前住所为桐乡经济

开发区广运南路 1 号；法定代表人为黄钧筠；注册资本 13,784 万美元；经营范

围：生产销售玻璃纤维制品；玻璃纤维及其制品的检测；玻璃纤维及其制品检测

技术的开发、咨询、服务。截至 2021 年 12月 31日，恒石纤维的总资产为 41.03

亿元，负债总额为 21.57 亿元；2021年实现主营业务收入 32.36亿元。（注：以

上为该公司 2021年未经审计的合并口径数据）

恒石纤维为公司关联自然人间接控制的企业，根据《上海证券交易所股票上

市规则》、《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的规定，恒石纤维构成

公司的关联方。

履约能力：恒石纤维主要从事风能基材产品的研发、生产和销售。公司被评

为国家级高新技术企业、浙江省企业技术中心、浙江省工业设计中心、首批“品

质浙货”出口领军企业、制造业单项冠军企业、“浙江出口名牌”企业，年生产

能力达 50 余万吨，生产规模全国最大，市场占有率同行业中排前 3 位，具有较

强的经济实力和履约能力。

5、北新集团建材股份有限公司

北新建材系成立于 1997 年 05 月 30 日的股份有限公司；目前住所为北京市

海淀区复兴路 17 号国海广场 2 号楼 15 层；法定代表人为王兵；注册资本

168,950.784200 万人民币；经营范围：制造新型建筑材料、新型墙体材料、化

工产品（不含危险化学品及一类易制毒化学品）、水暖管件、装饰材料、建材机

械电器设备、新型建筑材料的房屋；销售建筑材料、新型墙体材料、化工产品、

装饰材料、建材机械电器设备、新型建筑材料的房屋、金属材料、矿产品、五金

交电、建筑机械、建筑防水材料、涂料、砂浆、水泥制品、保温隔热材料、粘接

材料；技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询、技术培训；环保节能产品的

开发利用；经营本企业自产产品及相关技术的出口业务；经营本企业生产、科研

所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业务；经营本

企业的进料加工和“三来一补”业务；出租办公用房、出租商业用房；设备租赁；

物业管理；以下项目限外埠分支机构经营：制造建筑防水材料、涂料、砂浆、水

泥制品、保温隔热材料、粘接材料。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经

营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至 2021年 9月 30日，北新建材的总资产为 257.84亿元，负债总额为 70.42

亿元；2021年前三季度实现主营业务收入 57.98 亿元。（注：由于北新建材为上

市公司，尚未披露 2021年年报，故相关数据仅统计至 2021年 9月 30日。）

三、关联交易主要内容和定价政策

上述关联交易将遵循市场化原则，交易价格将以市场价格为基础，以保证关

联交易的公平、公正、公开。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与各关联方之间持续、经常性的关联交易是基于正常的经营业务往来，

有利于根据各方的资源优势合理配置资源及提高生产效率，符合公司的经营发展

需要。

上述关联交易均由交易双方根据自愿、平等、互利的原则进行，定价公允，

不存在损害公司及股东利益的情形，对公司本期及未来财务状况、经营成果无不

利影响，不影响公司独立性，公司不会因为上述关联交易形成对关联方的依赖。

 6

特此公告。

                             中国巨石股份有限公司董事会

                                             2022年 3月 18日

 报备文件

1、公司第六届董事会第二十一次会议决议

2、公司独立董事关于 2021年度日常关联交易执行情况确认的独立意见

3、公司独立董事关于 2022年度预计日常关联交易的独立意见